[image: image1.png]

	[image: image2.png].,:_EQ

	ДОГОВОР
оказания услуг на проведение охотничьего тура с участием иностранного гражданина
№ __________

г. Борисов, Минская обл., Республика Беларусь

«___»_______________20__ года

Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Борисовский опытный лесхоз», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Бегуна Андрея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, являющийся старшим группы охотников, именуемый в дальнейшем «Заказчик» и представляющий интересы гражданина (граждан)______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________, именуемых в дальнейшем «Клиент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель организует и проводит охотничьи туры для иностранных граждан (далее по тексту – Клиентов), представляемых Заказчиком, на основе соблюдения законодательства Республики Беларусь, в том числе Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 08.12.2005 № 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления ими».

1.2.  Охотничий тур проводится на территории лесоохотничьего хозяйства ГОЛХУ «Борисовский опытный лесхоз»  в течение определенного сторонами периода времени с предоставлением комплекса услуг.

1.3. Сроки проведения каждого охотничьего тура определяются сторонами предварительно в письменной форме путем подписания заявки на охоту, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1).
2. Обязанности и права сторон.
2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. предоставить заявку на проведение охоты Исполнителю не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до начала охоты. В заявке должны содержаться: сведения о количестве охотников, их паспортные данные, данные о сроках и способах охоты, видах и количестве дичи, качестве трофеев, марках, типах, калибрах и номерах охотничьего оружия и ножей, количестве патронов;
2.1.2. осуществить 100% предварительную оплату выставленного Исполнителем счета на расчетный счет Исполнителя, а также произвести с Исполнителем окончательный расчет за предоставленные услуги и охотничьи трофеи на основании протокола охоты, который оформляется в соответствии с настоящим договором и является обязательным приложением к договору (Приложение № 2);

2.1.3. оформить медицинскую страховку на всех участников охотничьего тура.
2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. перенести сроки охоты или отменить охоту, известив Исполнителя в письменной форме, не позднее чем за 7 (Семь) календарных дней до начала тура;

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. обеспечить необходимое количество охотничьих путевок на заявленные виды дичи, а также наличие всех документов и материалов, необходимых для выполнения настоящего договора;

2.3.2. организовать (в случае необходимости) встречу Клиентов на указанном Заказчиком пограничном переходе и их доставку к месту проживания и охоты;

2.3.3. подготовить и провести охотничий тур с соблюдением настоящего договора и законодательства Республики Беларусь;

2.3.4. получить разрешение на ввоз и вывоз охотниками охотничьего оружия и боеприпасов к нему, организовать ввоз оружия в район охоты, принять все необходимые меры по его хранению в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

2.3.5. обеспечить (по желанию Заказчика) проживание Клиентов по ценам согласно прейскуранту стоимости услуг по охоте и питание Клиентов за дополнительную плату;
2.3.6. принимать все необходимые меры безопасности на охоте в течение всего охотничьего тура;

2.3.7. отражать все результаты охотничьего тура в итоговом протоколе охоты с занесением в него всех промахов, допущенных Клиентами, их отказов от выстрела по выставленной дичи, добытых ими видов дичи;
2.3.8. организовать отправку Клиентов после окончания тура.
2.4. Исполнитель имеет право:

2.4.1. отменить тур в случае не выполнения Заказчиком своих обязательств, предусмотренных подпунктом 2.1. настоящего договора и не поступления предварительной оплаты в указанный срок.

3. Цена на услуги и порядок расчетов.
3.1. Стоимость пакета услуг, трофеев и дополнительных услуг за тур указывается в протоколе согласования цен (Приложение № 3) на период проведения охотничьего тура (туров) в Евро.
3.2. Заказчик производит оплату охотничьего тура согласно выставленному счету в Евро, российских рублях,  долларах США либо белорусских рублях по курсу национального банка Республики Беларусь на день оплаты, путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя в следующем порядке (отметить нужный вариант):

 3.2.1. предварительная оплата;

 3.2.2. оплата оказанных услуг в течение 3-х дней с момента подписания протокола.
3.3. Окончательный расчет производится сторонами после окончания охотничьего тура на основании настоящего договора, протокола согласования цен, а также протоколов охоты и акта приемки оказанных услуг, которые являются приложениями к договору.
3.4. Окончательный расчет с физическими и юридическими лицами производится в следующий срок (отметить нужный вариант):

 3.4.1. не позднее последнего дня проведения охоты;

 3.4.2. в течение 3-х дней с момента подписания протокола.
При этом Клиенты, направленные иностранными юридическими лицами, могут производить оплату самостоятельно на условиях, предусмотренных настоящим договором.
Окончательный расчет возможен путем внесения наличных денежных средств в обслуживающий банк Исполнителя. Банковский сбор при этом уплачивает Заказчик, либо Клиенты – физические лица.
Сумма, указанная в Протоколе охоты, является окончательной.

3.5. В случае оказания дополнительных услуг, не предусмотренных настоящим договором, на заявленных Заказчиком в ходе проведения охотничьего тура, оплата производится по ценам, действующим у Исполнителя на момент предоставления дополнительных услуг. При этом данные услуги подлежат внесению в Протокол охоты и акт приемки оказанных услуг в полном объеме.

3.6. Вся предварительная оплата и окончательный расчет (для юридических лиц) производится путем перечисления денежных средств в удобной для Заказчика валюте на валютный или расчетный счета Исполнителя, указанный в настоящем договоре, либо в направляемой Исполнителем счете-фактуре, путем банковского перевода. Расходы по банковскому переводу средств оплачиваются Заказчиком. Наличный расчет осуществляется представителем Заказчика либо Клиентами через банк, в котором у Исполнителя открыт соответствующий валютный счет.
3.7. Документом, подтверждающим оказание охотничьих услуг Заказчику, является Протокол охоты, в котором отражаются: наименование охотничьего хозяйства, точный район охоты, перечень услуг, оказанных Заказчику (Клиентам), виды добытых в процессе охоты животных, число трофеев, трофейные характеристики, в том числе размеры и/или вес трофеев, число дней охоты, количество отказов от выстрела, промахи, наличие подранков, способ охоты, отзывы Заказчика (Клиентов).
Протокол охоты заполняется непосредственно после охоты, перед отъездом Заказчика (Клиентов) из хозяйства Исполнителя, на русском языке в двух экземплярах. Один экземпляр протокола охоты передается Исполнителю, другой – Заказчику. Срок передачи протокола охоты Заказчику – немедленно после составления.
3.8. Каждая из сторон уплачивает налоги в соответствии с действующим законодательством и межгосударственными соглашениями.
3.9. Мясо добытых диких животных является собственностью охотников (Клиентов). В случае если охотники (Клиенты) отказались от мяса и не распорядились им по своему усмотрению, оно приходуется в охотничье хозяйство Исполнителя.
4. Ответственность сторон.
4.1. Ответственность Исполнителя:

4.1.1. В случае обоснованных претензий Заказчика (Клиентов) к качеству обслуживания и выполнению принятых обязательств, Исполнитель выплачивает Заказчику компенсацию в размере 0,5% от стоимости тех услуг, к качеству которых предъявлена претензия Клиентом.

4.2. Ответственность Заказчика:

4.2.1. В случае нарушения условий, предусмотренных подпунктом 2.1. настоящего договора, Заказчик выплачивает Исполнителю компенсацию в размере 25% от стоимости предполагаемого охотничьего тура.

4.2.2. В случае несвоевременного окончательного расчета Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 1% от суммы, подлежащей оплате, за каждый день просрочки платежа. Пеня уплачивается Заказчиком добровольно, либо в судебном порядке.

4.2.3. В случае отсутствия предварительной оплаты за услуги по проживанию и питанию, а также за организацию охоты (в том числе транспортное и дополнительное обслуживание и другие расходы по организации охоты, указанные в настоящем договоре) Исполнитель имеет право не производить прием Клиентов, направляемых Заказчиком. В данном случае Исполнитель освобождается от ответственности.
5. Форс-мажор.
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием воздействия обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, принятия нормативных актов, делающих невозможным выполнение условий настоящего договора и других обстоятельств, не зависящих от воли сторон.
5.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств ввиду действия обстоятельств непреодолимой силы, обязана уведомить об этом другую сторону в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента их наступления с предоставлением подтверждающих документов, заверенных компетентным органом по месту нахождения Заказчика и/или Исполнителя.

6. Конфиденциальность.

6.1. Условия настоящего договора, а также дополнений и протоколов к нему, другая переписка по договору, являются конфиденциальными и не подлежат разглашению третьим лицам.

6.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного договор и приложений к нему.
7. Порядок разрешения споров.

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами разрешаются путем переговоров и лишь при не достижении согласия спор передается на рассмотрение в хозяйственный суд Минской области (Республика Беларусь, г. Минск, ул. Жилуновича, д. 15) в порядке, установленном действующим законодательством Республики Беларусь. Язык судопроизводства – русский.
8. Порядок изменения и прекращения договора.

8.1. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по письменному соглашению сторон, а также в других случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

8.2. При изменении цен и тарифов, а также других экономических составляющих и условий Исполнитель уведомляет о них Заказчика. Если Заказчик отказывается от принятия новых цен и тарифов, а также от внесения других связанных с этим изменений в настоящий договор, Исполнитель вправе отказаться от дальнейшего сотрудничества и расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив Заказчика за 15 дней до предполагаемой даты расторжения договора.

9. Срок действия договора.

9.1. Настоящий договор действует с момента подписания и до полного исполнения сторонами своих обязательств.

10. Заключительные положения.

10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они заключены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

10.3. Стороны признают юридическую силу документов, переданных посредством факсимильной связи либо по электронной почте, с последующим обменом оригиналами.
10.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон.

11. Адреса, реквизиты и подписи сторон.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАКАЗЧИК:

	ГОЛХУ
«Борисовский опытный лесхоз»

	______________________________________________________________________________________________

	Место нахождения: ул. Лопатина, 205а,

222514, г. Борисов, Минская обл.

УНН 600033932;      ОКПО 00994880
р/с (BYR) 3605900350028

р/с (Евро) 3015200356019
р/с (Доллар США) 315200355010
р/с (Рос.рубли) 3015200358017
в отделении ОАО «Белагропромбанк» г. Борисова, МФО 153001902.

Адрес банка: г. Борисов, ул. Гагарина, 68а.

e-mail: borisovleshoz@mail.ru
Тел./факс (0177) 79 44 05 приемная
Контактное лицо:
тел. моб. (8029) 377 69 94   Поярков Иван Викторович

	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Директор                                     А.Н.Бегун

PAGE
2